---

<sup>139</sup> Zimmermann & Werner: *особому владению*.

### *Примечания*

1. См. о Германе фон Зальца в: № 34, прим. 1.
2. См. о епископе Томасе в: № 34, прим. 20.
3. Запись об этой обязанности тевтонских рыцарей Трансильвании сохранилась в “Книге цензов Римской церкви”, первоначальная редакция которой была составлена самим Гонорием III до занятия им Апостольского престола (Zimmermann 2011, s. 3–4; Powell 1986, p. 110; Fejér 1829–1844, II, p. 282).

### **№ 40.**

30 апреля 1224 года.

*Послание папы Гонория III венгерским прелатам  
с подтверждением принятия земли тевтонских рыцарей  
в особое владение Апостольского престола.*

Текст воспроизводится по изданию Харальда Циммерманна (Zimmermann 2011, no. XII [= UB no. 41], s. 180–181), основывающемуся на копии в ватиканском регистре (Reg. Vat. 12 fol. 185<sup>v</sup> n. 412.2); с учетом разночтений, встречающихся в независимой копии послания, заверенной в Вене папским легатом Филиппом, епископом Фермо, 28 декабря 1278 года (Zimmermann 2011, s. 7–8, no. XXXIV [= UB no. 188], s. 211) и хранящейся теперь в Секретном Государственном Архиве Фонда Прусского Культурного Наследия (PK, XX. HA (Urkunden), Schieblade 29 n. 2; обозначается как **P**). В тексте также учтены разночтения, встречающиеся в предыдущем издании Циммерманна и Вернера (Zimmermann & Werner 2007, no. 41, s. 30–31), которое основывалось на ватиканском регистре.

### *Латинский текст*

Honorius (episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus nostris) archiepiscopis et episcopis per Vngariam constitutis (salutem et apostolicam benedictionem). Dilectorum filio<sup>140</sup> ... magistri et fratrum hospitalis sancte M(arie) Teutonicorum<sup>141</sup> Jer(oso)limitan(i) Deo et hominibus gratata religio promoteretur, ut suis favorabilibus desideriis favorabiliter annuamus, quatenus eiusdem ordinis nova plantatio eo felicius incrementa suscipiat, quo largius fuerit rore apostolice gratie irrigata. Petierunt siquidem iidem magister et fratres ut terram

<sup>140</sup> Zimmermann & Werner: *filiorum*.

<sup>141</sup> **P**: *Theut(onicorum)*.

de Boze<sup>142</sup> et ultra montes nivium quam propter paganorum insultus vastam usque ad proxima tempora et desertam largitione karissimi in Christo filii nostri Andree regis Vngarorum<sup>143</sup> illustris adepti esse noscuntur et noviter inhabitare ceperunt, ipsorum paganorum impetu non sine multo personarum suarum discrimine refrenato, in ius et proprietatem apostolice sedis recipere dignemur, asserentes quod fideles libentius transibunt in eius coloniam, si eam viderint apostolice sedis esse speciali dictioni<sup>144</sup> subiectam sicque fiet ut terra, que lata et spatiosa cultoribus indiget facile populetur et numerus habitantium in eadem ad ipsorum paganorum terrorem et securitatem fidelium atque ad utilitatem non modicam terre sancte feliciter augeatur. Ipsorum ergo magistri et fratrum piis precibus benignius annuentes prefatam terram in ius et proprietatem beati Petri suscipimus et eam sub speciali apostolice sedis protectione ac defensione perpetuis temporibus permanere sancimus. Ad hec cum eadem terra secundum indulgentias ipsis fratribus ab apostolica sede concessas nullum preter Romanum pontificem habeat episcopum vel prelatum districtius duximus inhibendum, ne quis archiepiscopus vel episcopus in terram ipsam vel incolas eius interdicti vel excommunicationis sententiam sine speciali auctoritate apostolice sedis promulgare presumat, vel iurisdictionem quamlibet exercere, sed<sup>145</sup> archipresbyterum, quem per venerabilem fratrem nostrum Strigon(iensem) archiepiscopum, tunc episcopum Agrien(sem), prefici fecimus ipsi terre, habeat clerus eiusdem populusque recursus, pro questionibus emergentibus inter eos aliisque articulis, qui ecclesiasticam auctoritatem iurisdictionemve requirunt et possunt per alium quam episcopum expediri, ea vero que desiderant pontificalis dignitatis officium, ut puta chrisma, oleum sanctum, ordinationes clericorum et dedicationes ecclesiarum seu altarium a quocumque malueritis, recipietis, episcopo ab apostolica sede communionem et gratiam obtinente, quousque ipsius terre populus, divina favente gratia, sic fuerit augmentatus, ut dignum sit ei proprium episcopum provideri. Ideoque fraternitatem vestram sollicitandam duximus et monendam per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus dictos fratres vel ipsius terre incolas contra nostre constitutionis et inhibitionis tenorem nullatenus molestetis, quin immo ipsos habentes specialiter pro sedis apostolice reverentia propensius commendatos, cum pro clericorum ordinationibus et aliis, que ad pontificale spectant officium, ab eis requisiti fueritis, benigne ipsorum iustis postulationibus annuatis, ut et ipsi possint de bono in melius favore vestro adiuti proficere nosque caritatem vestram debeamus in Domino commendare. Data Laterani, (II. Kalendas Maii, anno octavo).